
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-638 del 05/08/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio. Servizio di manutenzione ordinaria in Global 
Service  del  patrimonio  immobiliare  di  Arpae. 
Autorizzazione  al  subappalto  alla  Ditta  Impianti 
Tecnologici di Gulinati G. & R. snc

Proposta n. PDTD-2019-655 del 05/08/2019

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 05 (cinque) agosto 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio.  Servizio  di 

manutenzione ordinaria in Global Service del patrimonio immobiliare di 

Arpae. Autorizzazione  al  subappalto  alla  Ditta  Impianti  Tecnologici  di 

Gulinati G. & R. snc 

RICHIAMATA:

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  280  del  30.03.2018  avente  ad  oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  di  manutenzione  ordinaria  in  Global  Service  del  patrimonio 

immobiliare di Arpae. Presa d'atto dell'esito della procedura aperta a rilevanza comunitaria 

aggiudicato da Intercent-ER e approvazione del contratto”;

- l'art.118 del D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici" che disciplina il subappalto;

PREMESSO:

- che  l'ATI  costituita  dal  Consorzio  Integra  (capogruppo),  Consorzio  Innova  e  AR.CO 

affidataria dell'appalto concernente i servizi di manutenzione ordinaria in Global Service 

del patrimonio immobiliare della regione Emilia-Romagna e di Arpae all’atto di offerta ha 

espressamente indicato le lavorazioni che  intendeva affidare in subappalto;

VISTA:

- la  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto  rubricata  al  Prot.PGDG/2019/122365  del 

02.08.2019   inoltrata  dal  Consorzio  Integra  concernente  l'esecuzione  dei  servizi  di 

manutenzione a chiamata per opere idrauliche e meccaniche  presso le sedi Arpae Area 

Ovest, Centro e Città Metropolitana assoggettate al contratto di Global Service in oggetto 

alla Ditta Impianti Tecnologici di Gulinati G. & R. snc  con sede legale in Via Arianuova 

n.16 a Bondeno (FE);

ATTESO:

- che dal contratto si evince la durata quinquennale  del servizio,  quindi fino al 1 luglio 

2023, per un importo complessivo stimato pari ad Euro 10.000,00 di cui Euro 200,00 di 

oneri per la sicurezza; 

VERIFICATO: 

- il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  del  subappaltatore  e  la  regolarità  della 

documentazione prodotta ai sensi dell'art. 118 del D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti 

pubblici";

RITENUTO: 

- che non sussistono, al momento,  motivi  per negare l'autorizzazione,  in quanto la Ditta 

proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 

morale, fatti salvi gli ulteriori accertamenti;



ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento è l'Ing. Claudio Candeli, Responsabile del Servizio 

Tecnico e Patrimonio;

D E T E R M I N A

di autorizzare il subappalto, nell'ambito del servizio di manutenzione ordinaria in Global 

Service del  patrimonio  immobiliare  dell'Agenzia  l'esecuzione dei servizi  dei  servizi  di 

manutenzione a chiamata per opere idrauliche e meccaniche  presso le sedi Arpae Area 

Ovest,  Centro  e  Città  Metropolitana  per  un  importo  presunto  stimato  pari  ad  Euro 

10.000,00 (IVA esclusa), di cui Euro 200,00 di oneri per la sicurezza per tutta la durata 

contrattuale quindi fino al 1 luglio 2023  alla Ditta Impianti Tecnologici di Gulinati G. & 

R. snc  con sede legale in Via Arianuova n.16 a Bondeno (FE).

Il Responsabile 
del Servizio Tecnico e Patrimonio

(Ing. Claudio Candeli)


